houver  redução da velocidade ou imobilização dos veículos,

ainda  que  parcial,  em  algum  sentido  da  via,  deverão  ser

utilizados, ainda, painéis eletrônicos de mensagens.

§ 3º  O descumprimento do disposto neste artigo será punido

com  multa  de  R$  2.934,70  (dois  mil,  novecentos  e  trinta  e

quatro reais e setenta centavos), aplicada em dobro em caso

de  reincidência  no  período  de  até  12  (doze)  meses, *C

independentemente das cominações cíveis e penais cabíveis

às  pessoas  jurídicas  e  físicas  responsáveis,  levando-se  em

consideração  a  dimensão  da  obra  e  o  prejuízo  causado  ao